
 
ИЗМАЛКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ИЗМАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

«ДЕТСКИЙ САД «СОЛНЫШКО» с. ИЗМАЛКОВО»   

 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2023 года                                                                           № 42    

 
с. Измалково 

 

 
Об организации и осуществлении  

контроля питания детей в ДОУ. 

 

 

Во исполнение постановления администрации Измалковского района 

Липецкой области от 28.08.2023 года №689 «Об организации питания 

учащихся и воспитанников образовательных организаций Измалковского 

муниципального района Липецкой области Российской Федерации во II 

полугодии 2023 года», на основании приказа отдела образования 

Измалковского района от 29.08.2023г. № 416/1 «Об организации питания 

учащихся и воспитанников образовательных организаций Измалковского 

муниципального района Липецкой области Российской Федерации во II 

полугодии 2023 года», в целях организации сбалансированного 3-х разового 

горячего питания детей в ДОУ с учѐтом санитарно-гигиенических 

требований СанПина к качеству приготовления пищи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Организовать питание воспитанников МБДОУ «Солнышко» с. 

Измалково Измалковского района во II полугодии 2023 года (за 

фактическое пребывание ребенка в организации): 

   - из расчета143 рубля в день на одного ребенка, из них 100 рублей  - 

за счет средств бюджета района , 43 рубля за счет средств, 

взимаемых с родителей за присмотр и уход за ребенком в 

дошкольной образовательной организации; 

           

2. Организовать питание детей в учреждении в соответствии с 

«Примерным10-ти дневным меню для организации питания детей в 



возрасте от 2 до 7 лет, посещающих ДОУ с 9 - часовым режимом 

функционирования, утвержденном приказом заведующего. 

3. Завхозу Сальковой Л.А. своевременно осуществлять заказ на продукты 

питания, обеспечивать их доставку и хранение. Вести работу с 

финансовыми документами по питанию, своевременно сдавать отчѐт 

в централизованную бухгалтерию отдела народного образования, 

строго соблюдать санитарно-гигиенические условия к хранению 

продуктов питания и содержанию холодильного оборудования. 

Организовать лабораторный мониторинг качества и безопасности  

поставляемых продуктов питания. 

4. Старшей медицинской сестре Ролиной С.Н.: 

             Обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством                       

             приготовления пищи, соблюдением  примерного меню, санитарно-    

             гигиенического режима. 

             Обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от    

             05.10.1999  года  №1119 «О мерах по профилактике заболеваний,     

             связанных с дефицитом йода». 

Ежедневно проверять санитарное состояние пищеблока, условия 

хранения и реализации продуктов, составлять меню, 

соответствующее всем нормативным требованиям, отвечать за 

внесение детей в списки на получение питания, качество 

поступающих продуктов, их правильное хранение, соблюдение 

сроков реализации и норм при составлении меню-раскладок, за 

технологию приготовления пищи. Вести медицинскую 

документацию. Один раз в 10 дней производить подсчѐт натуральных 

норм продуктов питания по накопительной ведомости. Вести 

ежедневный финансовый подсчѐт расхода средств на 1 ребѐнка. 

 Обязана:  присутствовать при закладке основных продуктов в котѐл; 

проводить санитарно-просветительную работу среди персонала и 

родителей по вопросам рационального питания. 

5. Повара: Малыгина Н.С., Красова В.И., Ачкасова Л.А. полностью 

отвечают за технологию и качество приготовления пищи согласно 

нормативным параметрам требований меню; отвечают за соблюдение 

требований санэпидрежима на пищеблоке (обработку посуды, 

помещений, инвентаря и т.д.)  Ответственным поваром назначить 

Малыгину Н.С., которая обязана следить за качеством приготовления 

пищи и содержанием пищеблока согласно всем нормативным 

требованиям СанПина. 

6. Продлить полномочия бракеражной комиссии, в целях организации 

контроля за приготовлением пищи. Запись о проведенном контроле 

производить в специальном журнале, ответственность за его ведение 

возложить на медицинскую сестру Ролину С.Н. 

    7.Заместителю заведующего Ачкасовой Н.П. утвердить план    

         мероприятий  по пропаганде и формированию культуры здорового   

         питания среди учащихся,  их родителей на II полугодие 2023  года. 



 


